Дело № 5 -11 - 106/20

                                                                                                                      05-0106/11/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                            адрес (адрес) фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, замужем, на иждивении двое несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом; зарегистрированной и проживающей по адресу: РК, адрес, ранее не судима,

 в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

            фио  не уплатила административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Так, постановлением ИДПС ОРДПС ГИБДД УМВД по                            РК от дата фио  признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.19 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата, однако в установленный законом шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу штраф фио  не оплатила.

             В суде фио  свою вину признала, пояснив, что штраф не уплатила, так как снчала думала, что ей должны прислать квитанцию на оплату, а затем забыла о том, что у неё есть неоплаченный штраф. О последствиях нарушения срока оплаты штрафа он была предупреждена. В настоящее время штраф  оплачен, что подтверждается квитанцией об оплате штрафа.

Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

  Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными материалами дела, а именно:  протоколом об административном правонарушении  82 АП телефон от дата  (л.д.1); копией постановления по делу об административном правонарушении от дата, согласно которому фио привлечена к административной ответственности и ей назначено административное наказание в виде  штрафа в размере сумма (л.д. 3);  объяснениями фио, данными в суде и другими материалами.

Оценив собранные доказательства, полагаю, что вина фио доказана и ее действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях.

 Срок привлечения к административной ответственности не истек.

 При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающими обстоятельствами признаю то, что фио еще до составления протокола об административном правонарушении оплатила штраф, наличие у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей паспортные данные и паспортные данные, младший ребенок является инвалидом, в связи с чем фио не работает, поскольку осуществляет уход за больным ребенком, отягчающих обстоятельств не установлено.

         Согласно требованиям ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.3.2 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом данных о личности фио, признавшей свою вину в совершении административного правонарушения, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение к ответственности не привлекалась, и обстоятельств дела, административный штраф ею уплачен еще до составления протокола об административном правонарушении, срок оплаты нарушен незначительно, полагаю возможным освободить фио от административной ответственности по малозначительности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие,  хотя формально и содержащее признаки состава административного  правонарушения, но с учетом  характера совершенного  правонарушения и роли правонарушителя, размера тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых  общественных правоотношений. В связи с указанным, суд считает возможным  применить статью 2.9 КоАП РФ, согласно которой,  при малозначительности  совершенного  административного правонарушения судья  может освободить лицо, совершившее административное  правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным  замечанием.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

                                                   п о с т а н о в и л :

    фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

             Применить ст.2.9 КоАП РФ, установив малозначительность совершенного фио административного правонарушения и  освободить её от административной ответственности  по  ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ, ограничившись объявлением ей    устного замечания.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                               адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 11 Киевского судебного района адрес.

           Мировой судья                                                                    фио